De gene
ribus Di
vinatio-
num

De 843

Regem
ribus Di
vinatio-
num

46.10

DC 943

*De genere
ribus Di-
vinatio-
num*

U. 660

De 843

Beibd

DE RE HOR

TENSI LIBELLVS,

VVLGARIA HERBA-

rum, florum, ac fruticum, qui in
hortis conseri solent nomina

Latinis uocibus efferre
docens ex probatis
autoribus.

In puerorum gratiam atq; utilitatem.

VIRCE,
DUCE,
MATERIA

CONITE FORTVNA.

APVD S E B . G R Y P H I V M
L V G D V N I ,

1536.

10
C. F. G.
R. M. H. J. A. D.
A. C. H. G. O. V.
D. M. H. S. C. N.
H. M. T. L. M. C. V.
L. G. C. C. S. P. H.
P. C. C. C. C. C. C. C.

3

CAROLI STE PHANI LIBELLVS DE RE HORTENSI.

O G V N T me adolescentulorum
quorundam, bonarum, ita me Deus a=met, literarum studio forum preces: ut
hortorum non solum herbas, sed etiam
uiolas, frutices, et huiuscemodi cætera
breui compendio describam. Sunt hæ quidem preces, sed
tales, quibus nisi amicissimi essent, qui id à nobis quoti=diario conuitio expetunt, nunquam obtemperare indu=ceremus in animum: neque aliquando committeremus, ut
tam inconstans et uaria herbarum atque fruticum no=menclatura à nobis audaci quodam uerius quam certo
dicendi studio describeretur. Aiunt tamen illi, se non quæ
incerta sunt et obscura expositulare, tantum quæ uulgæ=ria et ab antiquis, tum Græcis, tum Latinis autoribus
explicata. At qui illud, mehercule, tam uidetur mihi diffi=cile, quam quod est difficilimum: cum et omnino diuer=sus sit hortorum nostrorum ab antiquis cultus, et non
omnia habeamus quæ illis erant in promptu: nobis quo=que pleraque in usum ueniant, quibus planè antiqui
hortorum cultores caruisse uideantur. At uero, inquiunt
illi, tantum petimus, ut uulgaria florum, herbarum, ac
fruticum nomina quæ in hortis nostratis bus p[ro]ssim repe=riuntur, Latinis uocibus nobis exprimas, aut si desint
Latinæ, Græcis uerbis quo pacto dici possint aperias: ut

A 2 saltem

saltem si quando nobis contingat, hortulos inuisere, quibus
nemo est qui non animi causa plurimum interdum
oblectetur, muti non uideamur: aut ab illis rebus alieni
quæ ab optimo quoque ingenio, singulari quodam an-
imi desiderio appetuntur, & nostræ eruditioni haud p=rum
conferunt. Nihil enim est quod æquè iuuenis an-
num commendet, atque earum rerum cognitio, quibus
quotidie animum pascit: perinde atque optimum est
cum qui tritico assidue uescitur, panis nomen non igno-
rare. Perbelle id quidem & ingenuè: neque uero illud
non ab optimo ac laudabili ingenij candore prodire po-
test, ut id desideretis: modò aliquando præstare possim,
quod fortassis immatura ætas uix pollicetur. Faz
ciam tamen quod in me erit: dabo' que ope-
ram, ut si non omnia, saltem quæ uul-
garia sunt magis, & à Columel
la, Varrone, Plinio, atque
alijs tradita, facili
quodam or-
dine
acciipiatis. Itaque ab ipsa
horti significatione incipiendum.

Hortus.

HORTVS.

ORTVM ab antiquis dictum pro
uilla (uulgas uocat ung uillage) autor
est Festus: ea ratione, quod ibi oriretur
qui arma capere possent. Hinc Plinius
lib. 19. cap. 4. In duodecim (inquit) tabu
lis legum nostrarum nusquam nominatur uilla, semper
in significatione ea hortus, in horti uero significatione,
heredium. Et paulo post, Romae quidem, inquit, per se
hortus, ager pauperis erat. Itaque à uerbo orior, deduc
tum est. ob id autem aspiratur, ut differat à dictione or
tus, quando originem siue nativitatem significat.

Hortus, ung iardin, à Græcis ῥῶς dictus, qui uel ani
mi gratia siebat, hoc est ad uoluptatem & delectationem
(cuiusmodi Epicurus Athenis primus instituisse intra
mcenia creditur, ut meminit Cicero in libris de Natura
Deorum, unde etiam hortorum magister à Plinio di
ctus est) uel etiam utilitatis: Expedita enim res, inquit
Plinius, & parata semper, neque egent igni qui hor
tos habent: crudis enim cibis facile uescuntur, & coctu
facilibus.

Itaque hortus altera succidia quondam putabatur, &
ubi opes horti deerant, de carnario & macello uiuen
dum erat: erant autem carnis desideria antiquis in ex
probratione.

In horto antiqui maximè caules serebant ad pulmen
taria: unde hortorum caules plurimum prædicat Cato.
Et matrum familiās horti curæ erant: hinc, iudicabant in

A 3 domo,

domo, nequam esse matrem familiās, ubi indiligens esset hortus.

Hortus olitorius, ung iardin de mesnaige, in quo olea seruntur & crescent, in usum nostrum. Olus autem uocamus unamquaque satiuam herbam, qua uescimur, & cuius folijs & caule utimur in edulium. Theophrastus, Olera, inquit, uocamus, quae in usu nostro sunt, ut intubum, &c. hinc forum olitorium Romæ macellum diu uocatur est, quod in eo olera uenderentur. Vnde etiam olitor, qui hortum olerum curat & excollit, ung iardnier; qui à nonnullis etiam hortulanus, & à Græcis ὄργος appellatus est.

Hortorum curam & cultum ueteribus agricolis insigniter neglectum probè ait Columella libro 10. Parcior enim erat apud priscos frugalitas, humilimisq; cibis uitium tolerabant. Mox uero cum nostra etas dapibus libidinosis precia constituerit, coenæ que non naturalibus desiderijs, sed censibus aestimentur, plebeia pauperatas summota, à preciosioribus cibis ad uulgares compellitur.

Horti etiam in plurali, non solum oleribus, sed & alioribus consiti dicebantur, & uoluptatis gratia comprati: ut Pompeiani, Sallustiani, Luculliani, qui apud Romanos maximo in precio fuerunt: extant' que adhuc hodie eorum hortorum uetusissima monimenta: ut facile coniucere possumus, instar uillarum exedificatos fuisse Mecoenatianos et Neronis principis hortos. Quinetiam uiuaria & aquæ piscatorie hortis includi solebant uoluptatis & amoenitatis causa. Cicero libro tertio Offic.

Pythius

Pythius quidam qui argentariam faceret Syracusis, uales quidem se hortos non habere dixit, sed licere uti Cannio (si uellet) ut suis, & simul ad coenam hominem in hortos inuitauit. Quo in loco etiam hortulos pro eodem sumere uidetur: Cannius (inquit) eques Romanus dictabat se hortulos aliquos emere uelle, quo inuitare amicos, & ubi se oblectare sine interpellatoribus posset. Itaque hortos Caphispedis dixit Cicero ad Atticum, pro fundo, & quam possessionem rusticam uulgaris uocat: Cogito, inquit, in hortis Caphispedis, quasi in diuersorio coenare.

Hortus pensilis qui supra columnas uel edificia factus quodammodo pendere uidetur: cuiusmodi memini me uidisse Romae in palatio amplissimi Cardinalis à Valle. Huiuscmodi autem hortos, ut inquit Plinius lib. 19. cap. 4. uel Semiramis, uel Assiriæ rex Cyrus primum fecerunt. Idem lib. 36. cap. 4. Leguntur & pensiles hortos, imò uero & Latium oppidum fecisse Aegyptiacæ Thebæ. Quiddam simile cum pensilibus hortis uidentur habere iij quos plebs nostra urbana de fenestris suis appendere solet: ut hortorum imagine, ut inquit Plinius, quotidianæ oculis rura præbeant.

Hortus riguus uel irriguus, ung iardin pres de leau, ou au meilleur duquel passe ung ruisseau deau clerc. Quemadmodum in uillulis saepe inuenitur. Plinius libro 19. cap. 4. Hortos uillæ iungendos non est dubium, riguos que maximè habendos si contingat profluvio amne. Quod explicare pulchre uidetur Columella his uersibus: Vicini quoque sint amnes, quos incola durus

Attrahat auxilio semper fitientibus hortis.

Cato, Vinea prima est, uel si uino multo est, hortus ira-
riguus.

10

Hortus instructus, ung iardin en ordre, cultiué, accou-
stre. Cicero tertio Offic. de hortis Pythij, Quid multa
Impetrat, emit homo cupidus & locuples tanti, quan-
ti Pythius uoluit, & emit instructos: hoc est, cultos &
ornatos.

11

Horti apud antiquos plurimum commendati fuerunt.
Adonidis Veneris amasij, & Hesperidum, è quibus ma-
la aurea retulisse Herculem fabulæ ferunt. Videto Eras-
mum in Chiliadibus. Antiquitas, inquit Plinius, nihil
prius mirata est quam Hesperidum hortos, ac regum
Adonis & Alcinoi: de quibus multa fabulati sunt
Poëtæ.

12

Ab horto fit hortulus, ung iardinet. Plinius libro 23.
cap. 2. Erat tunc Protagenes in suburbano hortulo suo.
& hortensis, qui in horto crescit: ut hortensis aspara-
gus, hortensis lactuca. Differunt autem hortensis, que
Græci κιτρινης uocant, ab agrestibus, cura & satione.
Opes enim inquit Plinius, differentiam in cibo fecerunt,
ut etiam carduis uescamur.

13

Conserere hortum, planter ung iardin. Varro de agri-
cul.lib.1.cap.23. Nam & in recentibus pomarijs, desitis
seminibus, in ordinem que arbusculis positis, primis an-
nis antequam radices longius procedere possint, alijs
conserunt hortos, alijs quid aliud. Sic etiam conserere lo-
cum. Columella, libro 11. cap. 2. Itaque in totum prae-
pimus, ut quisque natura locus frigidus erit, is primus
conserat

conseratur.

14

Facere hortum, faire ung iardin. Apricus locus, inquit Varro, diligendus, in quo seras uiolam, & hortos facias. nam ea sole nutricantur.

15

Irrigare hortum, arrouser ung iardin. Horti, inquit Plinius, si rigui non sunt, è puteo pertica, organis ue pneumaticis uel tollenonum haustu irrigandi sunt. Nostrí autem clepsydris utuntur ad hortos irrigandos, une chantepleure.

16

Fodere hortulum, labourer ung iardinet. Palladius, Si fons desit, aut imprimendus est puteus, aut si nequeas hoc, piscina superius construenda est, &c. Si hac omni facultate carueris, semper altius tribus aut quatuor pedibus ad pastini similitudinem fodies hortulum. pastinum autem intelligit instrumentum rusticum bifurcum, quo semina panguntur, uulgs uocat une binoire.

17

Instruere hortum: componere & ornare, accoustrer & mettre en ordre ung iardin. Col.lib.ii.cap.2. His die bus commode instruuntur horti, de quibus suo loco dicit cam secretius. Vnde instructus hortus à Cicerone dictus.3. Offic.

18

Cæterum in horto probè faciendo hæc obseruata sunt ab antiquis, ut fuerit sterquilinio subiectus, cuius succo sponte fœcundaret: cui præterea leniter inclinata planities, cursus aquæ fluentis per spatia discreta deriuaret: atque hic hortus riguus appellatus est, ut prius dixi. habebat insuper terram stercore commistam, nō cretaceam, argillaceam, aut rubrica confpersam. hæc enim sunt semi nibus inimica.

Clausuræ & munitio-
nes hortorum.

19

Hortos antiqui uarijs modis cladebant, quemadmodum hodie quoq; solemus. Alij enim, inquit Padius, luto inter formas clauso, parietes figuratos ex lateribus imitabantur. Qui mos passim in Italia adhuc est frequentissimus, præsertim in hortis, delectationis gratia compositis. Quibus copia suppetit, macerias luto & lapide excitant: ut solent ditiones, qui uoluptatem pecunij emunt, neque sumptibus parcunt: & pomaria, fruticeta, atque etiam ueluti syluulas quasdam hortis includunt. Plerique sine luto congesta in ordinem saxa cōponunt, aduersus ferarum impetus. Alij, ornatus gratia, spinarum ac ruborum plantas & semina in munitione disponunt: quod ferè faciunt ij qui ruri, & inclusum domi sue hortum habent. Ac ne quid à iuuuenibus desiderari possit, eorum quæ ad hortensium munitionum cognitionem spestant: primum nobis dicendum est de clausuris parietum, atq; adeo herbis quæ parietibus rusticis sese circumvolueret & adnasci solent: deinde uero ad sepimenta & sepes descendemus: & unà ruborum, spinarum, ac fruticum species explicabimus.

Herbæ uetusstis hortorum parietibus sponte adnascentes.

20

Qvandò pernecessarium uidetur atq; utile, pueros hortos ingredientes non solum eas herbas que in ipsis

ipsis crescere solent cognoscere, sed etiam earum quæ foris, hoc est uel parietibus uel sepimentis adhærent nomina, si forte interrogentur, scire, atque intelligere: Non est igitur hæc pars à nobis omittenda, ut de illis pauca quedam breuiter disceramus. Ac ne aliquid intactum à nobis relinquatur, incipiemus ab ipsa hedera.

21

Hedera itaque, quam uulgaris uocat du lierre (id enim est instituti nostri, ut etiam uulgaria nomina percurramus) ab hærendo quidem dicta est, quod uetus parietibus inhæreat. Quibusdam tamen magis placet ab edendo dictam fuisse ederam, quod uetus parietes dum servit, & latius per muros quibus adhæret diuagatur, corrumpat & excedat. atq; ita sine aspiratione & diphthongo contendunt scribi debere. Vnde etiam primam breuem habet apud Virgilium, Pastores edera crescentem ornata poëtam. Neque uero desunt, qui ederam dictam uelint, quod loca edita petat, & alte diuaget, atque etiam altissimos parietes conscendat, mihi tamen arridet magis prior opinio.

22

Hederæ autem (que à Græcis ὕάρος dicitur) multæ sunt species, quas proximum est ut explicemus. Est igitur prima omnium, hedera celsa, quæ per se stans arborefit, quam Græci dendrocyson appellant: siue etiam orthocyson ut uult Columella, hoc est rectam & rigen tem, & quæ sola sine adminiculo stat. Est & alia celsa, omnium maxime uiuax quæ suis cyrris & clauiculis parietes conscendit, arbores amplexu suo perstringit, & succum habet arbori, quam amplectitur similem: unde quernea hedera in medicinis magis probatur, quemadmodum

modum & uiscus quercinum, & polypodium quercinum. Atque huius hederae celsæ tres sunt rursus species. Est enim nigra, quæ mas à Plinio uocatur, fertq; corymbos nigros, hoc est racemos in orbem circumactos. Virg. — Atque ederæ pandunt uestigia nigræ. Hæc autem Bacchica & Nysia appellabatur: quod ea in sacrificijs Bacchi, quæ Dionysia uocabantur, coronamēta fierent. Alia est hedera alba, quam foemina Plinius uocat. Est autem alba, uel solo semine aut fructu, aut fructu & folio. Virgil. Candidior cygnis, edera formosior alba. Seruus tamen non ex folijs, sed ex ligno cognosci utrunque hedera contendit. Atqui hedera etiam antiquis satiuæ fuit, cuius succus, tædia narium, graueolentiamq; emendat. Plin. lib. 24. Quarta est inter celsas quæ dicitur helix, folia multo minora habens quam aliæ. dicta helix, quod multas habeat inuolutiones: nunquam autem fert fructum: ac ne quis putet id uitio ætatis fieri, Theophrastus ait, quantumuis diu uiuat, nunquam helicem fructum edere. Est & alia præter has hederae species, quæ Græcis chamæcissos, Latinis hedera humilis siue terrestris dicitur. Serpit enim humili, & folia minuta habet ac pauca, præsertim in sylvis. Cæve autem ne putas eam esse herbam quæ uulgo corrupte hedera terrestris pro herba terrestri uocatur, atque in officinis pro hedera terrestri uenit in usum. nam neque folia hederae habet, sunt enim incisa magis & latiora, qualia marrubij: præterea aliud omnino odorem & saporem refert, est enim odor iste terrini. Cæterū chamæcyssos hederae omnino similis est, nisi quod imbecillus, ut concendere arbores non possit, etiam

etiam si illis hæreat. nulos enim corymbos aut cyrrhos
habet. Atq; hæc de hedera sint satis. 23

Helxine Græcis, herba muralis Plinio, uulgo parietaria,
& muralium. de laparitoire. quod parietibus adna=
scatur & inhæreat: helxine autem dicta ab ἡλξινα traho,
quod folijs hirsutis, proxima quæque attrahere uideatur:
atq; hæreat uestibus ac quibusvis alijs rebus. Quinetiam
eius semen esse admodum asperum conspicitur. Scribo=
nius, urceolarem uocat, quod tergendis urceis idonea sit.
Quibusdam etiam perdicium uel perdicias appellatur, à
perdicibus, quæ summopere hac herba delectantur, ac
se libenter uolunt in locis helxinosis. Est & altera
helxines species, hederaceum folium habens, quæ quia in
uinetiis ut plurimum nascitur, à Græcis cyssampelos dicta
est, quasi uitis hedera. 24

Viola lutea quam quidam leucoion luteum, pharma=
copœ uiolam Cheiri, appellant: parietibus etiam uetus=
tate exesis adnascitur, cuius descriptionē differemus in
eum locum in quo de uiolis & floribus agemus. 25

Chelidonia, de lesclere, uel etiam chelidoniu, quod qui=
dem maius appellatur, habetq; folia olusatri, parte alte=
ra alba, altera uiridia, & luteo lacte abundat: circa mu=
ros frequentissimum est. Hac herba dicuntur hirundines
pullis suis uisum restituere: ad quod uidetur uulgaris no=
ster sermo alludere. Est etiam chelonium aliud, quod
minus dicitur, uocaturq; uulgo scrofularia, quod scrofu=
las (quas Græci τὰς κρεμας uocant, des escrouelles) sand=
re comperta fit: estq; planta uerna, humi serpens, folio
hederaceo, minore tamen, sine caule, flore luteo, radici=
bus

bus multis, torosis, bulbosis, & acribus.

Crescit etiamnum muris præruptis quod polypodium
uocatur Græcis, quasi multipes. radix enim illius herbae
multis cyrris seu pedibus nititur: estq; intus herbacei
coloris, habetq; saporem ueluti ex dulci amarum, folia
filici similia apparent, ad quarum similitudinem accedit
proxime quæ uocatur dryopteris Græcis, Latinis uero
filicula, uel querna filix, radice tantum à polypodio diffe-
rens: nascitur enim polypodium etiam circa quercus, &
id quidem omnium optimum creditur.

Aizoon quoq; hoc est semperiuuum, uetusorum pa-
rietum summitatibus crescere solet. Sunt autem eius duæ
species: maius, quod folia latiora habet, spissa, & crassa,
pollicari magnitudine, atq; in formam gladioli acumina-
ta, uulgaris, Louis barbam uocat, de la iubarbe. Est etiam
minus aizoon quam uermicularem uocant, à similitudine
foliorum quæ rotunda sunt & figuræ ovalis, ut uermicu-
los putes. Semperiuuum autem dictum, quod nullis frigo-
ribus aut coeli iniuria quantumvis frigida, moriatur. Hu-
ius autem postremi aizoi duæ sunt species, alterum enim
minus est, & folia minora ac ramos multos habet: quod
si gustaueris, calidiſſimum est, & linguam uchementer
urit. (Itaque falso pro aizoo sumi uidetur, cum calidum
sit & exulcerans. unde non parum mihi uidentur aber-
rare qui ea herba pro aizoo minore in confectione po-
pulei utuntur: eam autem Latini illecebram uocant: Her-
molaus andrachnen agriam appellat) alterum maius,
& folia longiora habens, interdum etiam ferè priori si-
milia: quod si gustaueris, frigidissimum senties. Itaque
noſtri

nōstri id conserentes & excolentes, in acetarijs eo utuntur.

28

Adianton, hoc est nō madescens, quod semper siccum inueniatur, etiā si ipsam herbam aqua immerseris: quod si madescat, statim quidem siccatur. Est autem duplex: album, & nigrum. album quidem, uocatur etiam ebeno-triches, quod folia habeat capillis ebeni similia: atq; hinc fortassis corruptum uocabulum, inquit Hermolaus, ut uocemus capillum Veneris. habet autem folia coriandri, magnis interuallis inter se distincta, festucas exiles, admodum frequentes. plurima reperitur apud Montem pessulanum, circa puteos. Cuius loco ea herba, quæ uulgo uocatur salvia uita, ueteribus parietibus crescēs, utuntur quidam pharmacopolæ: est enim eisdem uiribus prædita. Nigrum autem adiantum, in uetus tis parietibus & inter saxa frequentissimum est, uulgo uocat polytrichon & trichomanes.

29

Aſplenium ſiue aſplenium ſiue ſplenium, herba quæ etiam uetus tis parietibus crescere ſolet, quam uulgo uocat ceterac. Manardus autem aſſerit uocari cetrac. dieta aſplenium, quod pota ſplenem abſumat. Vnde Vitruvius autor eſt, circa Cortinam urbem, propter abundanciam aſplenij, pecora multa ſine ſplene inuenta. Marcellus eam eſſe putat (longè tamen diuersam) quæ uulgò ſcolopendria ſiue ſcolopendrium appellatur, lienem enim etiam hæc abſumit: ſed eſt folio dracunculi, multo longiore tamen, ſine caule & flore. Itaque potius referret eam quæ hemionitis Galeno, Theophrasto hemionion dicitur,

dicitur, quod mulis sit gratissima, ideoque semiasina appellatur. nisi mavis scolopendram pharmacopolarum accipere, pro ea quam Dioscorides phyllitum appellauit.

Possem hoc loco mille herbarum species, quae tum super ipsis muris uetustate exesis, tum etiam in murorum imis partibus sponte adnasci solent: ut sunt urtica, mina, atque alia id genus: item etiam cyanos, papaver raticum, & plerique eiusmodi. Sed quoniam eadem frequentius in ipsis agris consitis aut etiam desertis, item etiam locis campestribus succrescere solent, commodius uidebitur, si earum tractationem differamus in eum libellum in quo de agro a nobis fiet mentio. Itaque satius nunc fuerit ad alias horti nostri clausuras digredi, que sepibus & spinis siebant.

Sepes hortorum, item spinarum & rura-
borum quibus haec conserun-
tur, nomina.

Columella lib. II. cap. 3. uidetur ex Democriti Geogra-
gicis taxare eos qui hortis munimenta extruant:
quod neque latere fabricata materies perennare possit
pluuijs, ac tempestatibus plerunque infestata, neque
lapides supra rei dignitatem poscat impensa. Itaque ses-
pium faciendarum rationem ostendit, qua non magna
opera hortum ab incursu hominum pcedumque munide-
mus.

Sepes itaque, une haye, munimentum dicitur rubis aut
spinis

spinis circuntortis factum ad arcenda ab hortis pecora,
unde hirtas sepes dixit Columella libro decimo.

Talis humus, uel parietibus, uel sepibus hirtis
Claudatur, neu sit pecori, neu peruvia furi.

Huiuscemodi autem sepes arte composita, structilis ap= =
pellatur eidem auctori. quod si tabulis uel palis aut etiam
lateribus composita esset, iam septum diceretur: quale fie
ri solet ad pecus includendum. 33

Sepes autem naturalis, quæ & uiua sepes dicitur Co= =
lummellæ, & Varroni sepimentum, fit uepribus, spinis con= =
sitis, & sulcis interiacentibus, ac sentibus in id spatium
supercrecentibus, quod inter duos sulcos interiacet. Se= =
pimentum naturale (inquit Varro) obseri solet uirgultis
& spinis, & habet radices uiuae sepis. Cuius sepis facien= =
de docet rationem Columella lib. II. cap. 3. At qui hunc
ueprem manifestum est, inquit, interim non posse, nisi
radicibus effodere uelis. Cæterum etiam post ignis iniue= =
riam melius renasci nulli dubium est: & hæc quidē clau= =
dendi horti ratio maxime antiquis est probata. 34

I A M V E R O nobis de spinarum, sentium, ruborum,
aut etiam fruticum speciebus dicendum est, quibus hor= =
torum sepes ac uepres communiri solent. 35

Bædop Græci: Plinius, rubum: Columella sentem appel= =
lat, des roncs. Sunt autem ruborum multæ species, que
subinde declarabuntur. 36

Sentis canis Columellæ, Græcis κυνόστατοι, uastissima
spina, & maximos ramos ferens: alijs rubus canis, cani= =
rubus Theodoro Gazæ dicitur: ob id quod eius flores,
canum rabidorum morsibus medentur: folia habet rosæ,

B florem

florem item similem, sed minorem, sine odore: attollitur autem & arborescit: fructum fert rubrum, oblongum, similem oliuae nucleo: intus uero habet lanuginosa semina, qualia in fructibus rosarum reperiuntur, quae sunt exenteranda dum ea comedere uolumus.

³⁷
Est & cynosrodos, rosa canina, ung esglantier, folia myrti habens, sed paulo maiora: recta assurgens in medium altitudinem inter arborem & fruticem: fert sponte giolas, quibus utuntur medici, ad malefica capitis ulcerula malle tigne: uocatur autem uulgo in officinis pharmacopolarum, bedegar.

³⁸
Chamebatos, humilis rubus, duplex est: alius qui nunc per se attollitur, sed demittitur semper: & qua parte terram attingit, iterum radicat: fertque mora nigerrima & minora nostris domesticis, lanuginem quandam carunculam super habentia: ceterum singula tantum in singulis corymbis, ex quibus moris fit optimum diamoron apud pharmacopolas. Alius est rubus qui chamebatos etiam dicitur, non ita serpens, ut prior: neque radicans qua parte terram attingit: mora fert crassa, nigerrima, & multa in singulo quoque corymbo.

³⁹
Rubus Idæus, uel Batus Idæus, ung framboisier, quod in Idæ monte Phrygiæ plurimus crescit: mora fert priori chamebato similia, sed rubra, atque interdum alba, odorata admodum, quæ uulgas uocat des framboises.

⁴⁰
Rhamnus, ung grosseiller: prima enim rhamni definitio apud Dioscoridem, huic frutici conuenit, quem grossularium appellamus: quod eius fructus acini, sint ficuum acinis similes, quæ grossæ appellantur.

⁴¹
Oxie

Oxiacanthos uel oxiacantha, id est, acuta uel acida
spina, uulgo espine uinette, à spinoso frutice, & succo
foliorum uinoso. officinis Berberis appellatur: cuius non
meminit Plinius: tantum animaduerti in descriptione pa=liuri, eadem propemodum referre Plinium, quæ Diosco=rides in oxiacantha. Est autem arbustum pirastro simi=le, spinosum, baccis racemosis, rubris, nucleus singula=rem habentibus: radice multiplici, pallido colore, qua iu=uenculæ capillos tingunt.

42

Ligustrum, du troesne, etiamnum in sentibus crescere
solet: folijs myrti foeminæ uel oliuæ, sed paulo latiori=bus, ac primum florem album gerit, odoratum quidem:
deinde uero baccas & corymbos nigros, posteaquam
flos decidit, ex quibus fit atramentum optimum'. Hinc
Virgilius in Bucol.

Alba ligustra cadunt, uaccinia nigra leguntur.

Columella libro 10. Et nigro permista ligistro Balsama.
Cypron Græci appellant, Mauri, alcannam: quod etiam
nomen pharmacopolæ retinuere: appellant enim ole=um de alcanna, quod ex floribus ligustri fieri solet.
Ceterum aqua ex floribus ligustri destillata, medici=utuntur ad eum morbum qui uulgo cancer appella=tur.

43

Matiana quoque, quam uulgaris uocat du massault,
in rubis crescere solet: fortassis dicta, quod circa Ma=tianam regionem quæ est in Media, uel etiam Ma=tianum lacum, qui & cœruleanus dicitur, frequen=tissima est: non admodum alte fruticat, & baccas ru=bras gerit.

DE RE HORTENSI
AMBULATIONES. 44

Poste aquam clausuras horti absoluimus, ac uestibula
lum iam egressi sumus, & quum est nunc ut hortum
ipsum ingrediamur: cumq; statim ingressis primo aspe-
ctu sese nobis offerant pergulae & inambulationes: de-
ijs primum differere nos oportet. deinde uero uitium ge-
nera, atque adeò herbarum uarias species, quæ iucundie-
tatis atque amoenitatis gratia pergulis applicari solent,
describemus. Itaq; ab ipsis ambulacris incipiendum. 45

Ambulacrum siue ambulatio, une allee, rastro ac che-
lyndro complanatum spatium, circum ipsius horti am-
bitum, quod interdum etiam pauciōto constratum erat,
in quo colligendi uel oblectandi aut reficiendi animi gra-
tia inambulare solemus. Cicero primo de Oratore, Poste-
ro autem die, cum illi maiores natu quiescent, in ambu-
lationem uentum esse dicebat. Plinius Iunior, in epistola.
Ambit hunc ambulatio, pressis, uarieq; tonsis uiridibus
inclusa. Quo in loco succurrit, ut obiter puerorum gra-
tia declaremus quid sit apud Ciceronem de Oratore, Fa-
cere duo aut tria spatia per ambulationem aut hortum:
nempe id est, quod uulgo dicitur, bis aut ter exspatiari,
faire deux ou trois tours par lalee, ou bien autour du jar-
din. Tum Scœuolam (inquit Cicero) duobus spatijs tri-
bus ue factis dixisse, Cur non imitamur Crasse, &c. Hoc
est posteaquam Scœuola duo aut tria spatia deambulan-
do confecerat. 46

Fiebant autem dupli ratione ambulationes in ipsis
hortis, ut etiam nunc fiunt: aut enim sunt tectæ, & bas-
quidem

quidem galerias uulgo uocamus: aut subdiales, quæ tam interdum pergulis aut folijs uiridibus, super admodum ac transuersas perticas applicatis operiri solebant. Huiuscmodi opus, Theocritus r̄m φυλάξαι uocat, nos fūiatam conuertere possumus, une fueillee. 47

Cæterum tectæ ambulationes antiquis fieri solebant eo lapide quem specularem Plinius lib. 36. uocat: qui cum facilimè in tenuissimas crustas funderetur, pellucidus admodum erat. Itaque specularia uocabantur, integumenta ex speculari lapide facta, quibus ambulationes in hortis tectæ erant. Iuuinalis, Saty. 4.

Quæ uehitur clauso latis specularibus antro.

Quæ autem fiunt à nobis tectæ inambulationes, speculariæ non sunt: sed superius clausæ, hortis uero apertæ: ut earum iucunditate frui possumus, etiam dum pluit. 48

Ambulationes autem soli ex aëri expositæ, Plinius libro 17. subdiales uocat. Vitruvius libro 5. hypetras: quæ Latinè etiam subdialia siue subdiualia dici poterunt. Et quia interdum pavimentis substerni solebant, ideo subdialia pavimenta uocauit Plinius lib. 36. quas nos terræ uulgo dicimus. Atque hæc satis sint, quod ad ambulacra attinet. De interuallis autem suo loco dicemus, quando areas ex puluinos explicabimus. Nunc ad pergulas ueniendum.

Pergulae hortenses: Item herbæ ac frutes ipsiis pergulis ornatus gratia applicatis solitæ. 49

Pergula, une treille, à pergendo, ut opinor, dicta:

B 3 quod

quod circunquaque uitis, uel quicquid aliud seritur, pedamentorum beneficio diuagetur & perget. sunt autem iuniperinæ uel etiam salignæ perticæ in arcum aut quadratam formam ita colligatae & dispositæ, ut super ijs discurrentes vinearum aut cucumberum rami, suis folijs inambulationes per astatem sole feriente operantur: atque ita non parum iucundi utilitatis adferant.

Pergula etiam, inquit Budæus, pro parte domus exponrecta & propendente (uulgs uocat une saillie) accipitur. Plinius libro 35. de Apelle, Perfecta opera proponebat in pergula transcurrentibus. Sub his enim pergulis uænales res exponebantur. Quemadmodum hodie quoque Patauij & Bononiæ fieri uidemus sub porticis publicis.

Pergularum uero hortensium duo genera faciemus. Rectam pergulam, quæ pedamentis solo infixis, uel ad murum recta figura compositis, fieri solet: ad quam propagatur rosmarinus, leucanthemon, & alia huiusmodi, de quibus postea dicemus. Et pergulam camerariam, quæ uel salice, uel iunipero conflectitur, ad ambulationes opacandas: nomen lingua nostra à cunabulis infantium habet, ung berceau. ad quam applicantur uites, & flexiles quædam herbæ, ut bryonia, & cucurbita: de quibus item postea.

Primum itaque nobis est dicendum de ijs quæ ad pergulae rectæ ornatum conseri & excoli solent, deinde uero ad camerariam pergulam progrediemur.

Itaque pergulis rectis applicantur herbæ grati odoris.

ris, in longum & in altum fruticantes, præsertim in ijs
hortis qui delectationis gratia facti sunt: atque haec qui-
dem pergulae murales dicentur. plerunque enim muris
applicantur, coccinatis in rectum & transuersum palis,
secundum quos rosmarinus & leucanthemon, interdum
etiam rosaria, propagari ac dilatari possunt. Quinetiam
inter pergulae rectæ ornatum, annumerabimus eas uelu-
ti clausuras, breuiores tamen, & minus altas, quam per-
gulae esse soleant, que circum ipsa arearum interualla,
effictis cuicunque interuallo suis ueluti ostiolis formari
solent: tum ut sint ueluti fulcra quædam spectantibus
hortulos: tum etiam secundæ cuiusdam munitionis cau-
sa: ut si quando pulli uel animalia domestica hortum in-
gressa sint, atque adeò ipsas ambulationes: haud tam fa-
cile areas deuastare possint. Que tamen clausuræ buxis
opere topiario circumpositis, & ad uarias rerum effi-
gies efformatis, interdum fieri solent. Vnde Plinius Iu-
nior, in epistol. Ab his, inquit, gestatio in modum circi,
que buxum multiformem, humilesq; & retentas manu
arbustulas circumvit. Sed iam ad herbas que pergulis ap-
plicantur deueniendum.

34

Pergulis rectis non solum herbæ quædam odori-
fere fruticantes, sed etiam nonnullæ arbustularum
species fructus iucundissimos proferentes, applica-
ri solent: quemadmodum sunt, malus cydonia, quam
granatam etiam uocamus, à granorum multitudi-
ne: malus item punica, & cæteræ huiuscemodi,
de quibus suo loco à nobis dicetur: ubi de arbori-
bus fiet mentio, nempe in nostro seminario, quem

B 4 statim

statim post hortum absoluemus. Nunc tantum de herbis
quæ pergulis rectis admoueri solent, dicendum.

Rosmarinum, siue, ut quibusdam placet, rosmarinus,
frutex non ingratior odoris, pergulis rectis applicari in-
terdum solitus: uulgaris nostrum Latinam uocem imitatus
ad hoc hodie appellat du rosmarin. Eum autem fruticem
Plinius libanotida uocat lib. 19. cap. 12. his uerbis, Liba-
notis, inquit, locis putridis, & macris, ac roscidis seritur,
semine. Radicem habet olusatri, nihil à thure differente-
usus eius post annum stomacho saluberrimus. Quidam
eam nomine alio rosmarinum appellant. Dicitur itaque
libanotis, ἀπὸ τοῦ λιβάνου, τοῦ λιβανῶτος, hoc est à thure,
quod eius folia & radix, thus oleant maxime.

Sunt autem, ne quis fallatur, multæ libanotidis spe-
cies, quarum una tantum nobis est cognitior. Est enim
Libanotis ferax quæ duplex est, mas & foemina, folia ha-
bet rosmarino nostro similia: sed umbellam gerit quæ
admodum anethum, in qua umbella, est cachry: cuiusmo-
di in canina rosa apparere solet, atque in ipso cachry se-
men complexum est. Cæterum hæc duæ Libanotidis spe-
cies nobis sunt incognitissimæ. Est et alia Libanotis que
sterilis appellatur, ea' que simplex est, ramos sessiles ha-
bens, ac folia nostro rosmarino similia: sed neque florem,
neque semina gerit, passimq; audio reperiri apud Mon-
tempeſulanum, item etiam in quibusdam Hispanie a-
gris: quos ea herba sponte adnascenti plenos ac refertos
audiuimus.

Est insuper alia Libanotidis species nobis cognitiſſi-
ma, atq; hæc à Galeno lib. 7. Simplicium coronaria no-
catur,

catur, quod ad contexendas coronas sit utilis: eamq; inquit, Romani rosmarinum appellant. 58

Leucanthemon (si quidem nobis diuinare liceat) eam herbam fruticosam appellabimus, quæ hodie Romæ, atq; adeò apud nos multis in locis, pergulis rectis admoueri solet: uocat autem uulgaris Iasmīnum, du iōssēmīn. Ait enim Pinius lib. 36. cap. 12. ramulos ei esse nunquam pauciores duobus in diuersa tendentes, florem candidum, lilio rubro similem, semine nigro, lato, ad lenticulae dimidiæ figuram, multo tenuiore, radice herbacei coloris. quæ omnia nostro Iasmīno satis conueniunt. Eadem, ut opinor, est quæ phalangites siue phalangion à Galeno uocatur, quod morsis à phalangijs, qui sunt serpentes uenenosissimi, auxiliatur. Quinetiam idem nomen etiam adscribit Plinius huic herbæ. Quod uero addit se in quibusdam exemplaribus pro leucanthemon inuenisse scriptum leucacantha, id falsum existimato, & corruptè mendosè fuisse scriptū. est enim leucacantha species cardui sessilis, folia lactucacea habentis, maculis albis conspersa, similis cuidam herbae, quā uulgaris uocat carduum beatæ Mariæ. 59

Quandoquidem multis in locis rosas pergulis rectis ornatus gratia applicari uidimus: ac ueluti rosaria quædam utrinq; hortū ipsum cōmunitentia fieri: idcirco admonere nos uidetur locus iste, ut de rosis dicamus. 60

Rosa itaq; tam florē ipsum, qui spina uerius quam fructe nascitur, quam ipsam spinam aut fruticem cōprehendit generali quadam significatione: Græci ἥσθη uocant, eo quod (ait Plutarchus) ἥσθη, τὸν θεὸν λαμπεῖ φίη: hoc

est, ingentem odoris fluxum emittat. Sunt autem rosarum
variæ species, quas suo ordine Plinius lib. 21. cap. 4. de-
scribit. præter eas quæ sentibus ac rubis crescere solent,
quas Græci caninas uocant, Plinius, quantū ego coni-
re possum, appellat Græculas: de quibus in rubis supradiximus. Cæterum quædam sunt rosæ purpureæ odore
tissimæ, quas uulgas prouinciales uocat: quædam rubæ
admodum, minus odoratæ, quas uulgas rosas franchas ap-
pellat, pharmacopolæ incarnatas: quædam etiam paruale
& subflavæ, quas quidam damascenas nominat, preser-
tim in Italia: Galli autem moschatas, quod odore moschum
referat: atq; id ab infistione potius quam à natura factum
puto. Sunt & rosæ albæ multarum species, sed omnium
frigidissimæ & humidissimæ: ex quibus fit probatissima
aqua ad refrigerandum, quam rosaceam uocamus, item
etiam oleum quod rosaceum tum absolutè, tum cum ade-
iuncto appellatur. Sunt item aliæ autunnales quæ ex cathe-
le maluaceo funduntur, folijs oleaceis, unde quibusdam alii
theæ siue bisimaluæ species putatur: odorem nullum refe-
runt, diciturq; hæc rosa, inquit Barbarus, à Græcis mu-
sceton siue mosceuton à propagine uiu iradice'nt, quam
Græci mosceuma uocant. uulgas nostrum rosas marinas
appellat, alij autem transmarinas dicunt, roses doultre
mer. Est insuper alia rosæ species, quæ uulgò rosa Hieri
contis dicitur, roses de Hierico, ex qua amonum Diosco-
ridis colligitur, ut putat is, qui dialogum illum conscri-
psit, qui Botanologicon inscribitur: cui etiamnum Mars-
cellus & Barbarus assentire uidentur. Facilè itaq; rosa
omnis per gulis applicabitur, haud secus atque ipsa uita-

tis. Omnis enim rosa, inquit Plinius, recisione atq; ustione proficit. Translatione quoq; ut uitis, optimè oxyssi meq; prouenit. atq; hæc est ratio cur pergulis rectis facile applicari solet. 61

Quod autem ad ueram appellationem attinet, nescio an florem ipsum, rosam: fruticem uel spinam, rosarium: locum rosarijs consitum, rosetum recte appellare poterimus. quemadmodum coryletum & oliuetum, &c. Sed tum Columella, tum Plinius, & alij, rosarium pro loco. rosis consito frequentissime usurpant. Rosarium serotinum, inquit ille, perfoſsum & cultum habere iam tempus est: quapropter certi nihil statuere possumus. Cæterū in ipsis pergulis, quas etiamnum rectas appellauimus, sed breuiores quæ circum ipsa interualla cōponi solent: aliæ etiam arbusculæ propagantur, præsertim quæ topia ſtatio operi propriae ſunt, & tonsiles ac flexiles, perpetuoq; uirore commendabiles: quales ſunt, buxus, cupressus, iuniperus: de quibus mox dicendum. 62

Buxus ſiue buxum, utrūq; enim dici potest, du boyx. Pyrenæis & Cytoro montibus plurima, ac Berecynthio tractu. Huius autem tria genera facit Plinius lib. 16. cap. 16. Gallicum, quod procerum eſt: oleastrinum, in omni uſu damnatum, ob grauem odorem: & noſtrate, ſiue ſylvestre, omnium minimum, ſed diſfuiſius, & densitate parietum uirens ſemper ac tonsile: de quo hoc loco agimus. Itaque parietes illos interuallares buxis tonsilibus opere topiario compactos circum hortum, recte buxeta appellabimus, ſunt enim interualla buxis conſita. 63

Iunipe

Iuniperus, du geniesure, quam Græci arceuthyda uocant, solet itidem ijs pergulis applicari: uiret enim coma perpetua, unde & topiario operi idonea: præterea cariosam senectam non sentit, ut ex trabibus templi Diane uisum est, inquit Plinius: eius lignum & rami odoratissimi: baccas item fert nigras admodum odoratas, quibus insuffitibus cubicolorum utimur. Est autem Dioscoridi iuniperus duplex, maior & minor, quæ sola arboris & se minis magnitudine inter se differunt.

Cedrus item, ung cedre, arbuscula non usque adeò frangens apud nos, sed pergulis tamen idonea. Est enim inquit Theophrastus iunipero non absimilis, folio spinosiore, & duriore, fructu etiam simili, humilior tamen, & materia incorruptior. Est & Cedrus arbor, cuius fructus cedrides Græcis appellatur. Atqui Plinius scribit cedru appellari in Syria humorem è ligno tedæ concisæ de fluentem, quo cadauera in Aegypto perfusa diu seruantur, eo etiam tedæ ac funalia illinebantur, ut dum arderent, gratissimum odorem referrent. Virgil.
Vrit odoratam nocturna in lumina cedrum.

Plura uideto apud autores antiquos.

Sabina item herba frutex ue, quam nostri, du sauinier, uocant, folio ferè cupressi, perpetuo uirenti, in topiarijs pergularum operibus non improbat. Græcis brathy dicitur. Est que duorum generum. Altera tamaricæ similis folio est, altera cupresso. Qua ex re quidam, creticam cupressum dixerunt. Plinius lib. 24. cap. 11.

Atq; hæ sunt herbæ ac frutices aut arbusculæ que pergulis rectis applicari solent. nunc ad pergulas cameas

66
rarias

rarias deuenicendum, ac uitium genera & cucurbitarum species explicandæ: item etiam aliarum herbarum quæ camerarijs pergulis circumPLICARI solent nomina, ac descriptiones breuiter faciendæ.

67

Vitis itaque pergulana, uigne de treille, Columella dicitur lib. 3. cap. 2. quæ in hortis seritū magis ad uolutatem, quam ad prouentum, & in pergulas siue rectas siue camerarias attollitur, ut eas uestiat: adiuta tamen pedimentis salignis infornicatis, & topiario interdum ope re fabrefactis, umbrosa opercula subdialibus ambulationibus præbet. Eam uitem appellare uidetur escariam. Plinius lib. 14. cap. 3. In pergulis (inquit) seruntur escariæ appellatæ, eduræ aciniæ, albæ, nigræq;. Eadem etiam uitis adminicularia dici potest, quod palis iuniperinis seu adminiculis fulciatur, quibus suis clauiculis ueluti manibus quibusdam repens, & circumplexa, umbram deambulationibus præbet. Sed alia uitii genera, earumq; conserendarum rationem, ac uinorum & huiuscemodi rerum differentias, in aliud libellum differemus, in quo uinetæ tractabimus. Veniamus iam ad alias tum uites (impropriè tamen dictas) tum herbas quæ ipsis pergulis etiam admouentur.

68

Vitis agrestis, si quidem sumatur pro ea uite quam Virgilius atq; adeò alij autores Latini, labruscam uocant: nullam aliam cum satiuâ uite differentiam habet, præterquam quod ipsa non colitur, sed seminalis est: ut Plinius & Columella pro omni uite paßim crescente labruscam accipient, une uigne en friche, delaissée, chamepestre. Eius autem racemi ad maturitatem nunquam aut

raro

raro perueniunt: flos à Plinio oenanthe uocatur. Est autem alia uitis agrestis, quam Græci ampelon agrian uocant, que fert racemum & corymbos hederæ. Eam autem uulgus uocat solanum lignosum, quod fructum & folia hortensi solano similia habeat. habet præterea longa farmenta instar uitis uinum ferentis, lignosa tamen, aspera, & corticem rimosum habentia.

69

Vitis alba, Græcis ampelos leuce dicta, quod folia & corymbos ac capreolos uitis habeat: eademque folia alba gerat, præsertim dum grandiora sunt: uulgus Parisiensium uocat de la couleuree, quod in modum colubri undique serpat. Picardi autem, du seu ardent, quod quascunq[ue] partes corporis attigerit eius racemus, ipsas quodammodo adurere uideatur, nonnullis eadem bryonia dicitur. Columellæ bryonias: quibusdam psylotru, hoc est quasi depilatorium, quia pelles infici eius acinis quemadmodum & labruscae possunt.

70

Vitis nigra, quam alij bryoniam nigram uocant, quod eius corymbi primum uirides, deinde uero nigri appareant, uitis autem albæ rubri sunt. Ceterum uitis nigra folio ab alba differt, habet enim folia & caules hederæ similes: item etiam radicem: quæ quidem foris nigra est, intus uero colore buxeo, aut luteo: alba uero uitis radice est crassiſima & albiſſima intus & foris: qua nonnulli (ut est radix fissilis & tanquam cera in omnem effigiem ductilis) formas humanas effingunt, ut radix uideatur ea forma creuisse: atque ita uulgo imponunt, ut dicant radicem esse mandragoræ, neque posse extrahi, nisi summis ceremonijs. Atque haec quidem omnes

omnes uitium species pergulis camerarijs applicari so= lent.

71

Aequum est etiam huic loco nos proferre eam her= bam hactenus à ueteribus ignotam, quam Barbarus Cha= raciam appellari contendit. uulgus Italorum Charan= ciam, Ligures padani Balsaminam, Hetrusci, hierosoly= mitanum pomum uocant. nos etiam uulgò pomum mi= raculosum dicimus, pommes de merueilles. fert enim po= ma admodum egregia, & uisum oblectantia, quæ dum matura sunt, sese miraculo quodam naturæ aperiunt, ostenduntq; semina quæ intus continent, ueluti precio= fissimis quibusdam smaragdis similia. Cæterum planta ipsa tantæ est flexibilitatis, ut septi modo in hortorum pergulis ac fenestris per cancellos opere topiario facile digeri possit. est enim folijs uitium similibus, paulò mi= noribus tamen, pampinis etiam uitem pergulariam refe= rentibus. Huiuscemodi herbam uidisse me memini in hor= to Renati Belaij longè omnium, qui hodie tum apud Germanos, tum etiam apud Italos uisuntur nobilissimo, ut nihil addi possit ad absolutam horti bene exculti, & innumeris uariarum plantarum diuitijs resertiſſimi cu= ram ac diligentiam.

72

Lupulus, du houblon, folia habet bryoniæ similia, sed paulò asperiuscula, flores foliaceos & candidos, qui ferè allium uinumq; subolent: Græci uulgo brytona uocant, Plinius lupum salictarium. subit enim & scan= dit salices atq; arbusta omnia. In Flaminia quoq; inquit Barbarus, lupus reptiuus uulgari nomine appellatur. Quidam falso pro uite nigra acceperunt, alijs etiam ineptis

ineptissimè pro corruda. Aut hæc omnino, aut non abs
mulus huic herba est, inquit Hermolaus, qua occidentis
populi cereuisiam suam maceratis humore floribus com
mendant, sapore quodam uini.

Cucurbitarum etiamnum ferè omnia genera pergulas
camerarijs applicari solent. Itaque obiter de ijs à nobis
dicendum.

Cucurbita, une courge, aut est satiuæ (quam Græci faci
minino genere in secunda declinatione καρκινούθεη dixe
runt, estq; dulcis, ut edi posse) aut est sylvestris Εὐαδ
ra, medicinis tantum apta, quam Græci diminuta appella
tione καρκινίστα appellauere. uulgas uocat des co
loquintes.

Rursus satiuæ cucurbitæ genera duo. aut enim facili
ετ admodum flexibili ramorum curuitate, testa, pergu
las, ετ testudines operit: atq; ideo cameraria à Plinio di
citur, lib. 19. cap. 5. Camerarijs (inquit) uires sine admis
ticulo standi nō sunt, uelocitas pernix, leni umbra concre
ras ετ pergulas operientes. aut suis flagellis humi reptat,
ετ Plebeia eodem autore appellatur.

Atqui camerariae aut plebeiae cucurbitæ multiformes
reperiuntur: crescunt enim qua coguntur forma: alia, in
uentrem plurimum turgescit, quæ quidem cruda, saporis
est satui admodum, quem nostri uulgo appellant fadè: co
cta autem, edi facile potest. Alia item in longitudinem
maximam producitur, ut quædam aliquando uisa sit no
uem pedum longitudinis, ut resert Hermolaus: atq; hac
ob id anguina à quibusdam appellata est. alia est coctæ
admodum breuitatis, digitali crassitudine, non nisi in
saxosis

saxosis nascens, à Græcis somphos cognominata, quia inanis sit: à nobis autem barbara aut marina appellatur, iusculis & pulmentis idonea. Alia denique est cucurbita, quæ in lagœnarum formam artifice natura crescit, non= nunquam etiam ita formatur ac fingitur. Ligatur enim ab hortulano, quodam uinculo, ea parte qua strictiorem uult facere. Qui mos etiam antiquis esse solebat, ut cu= curbitas in uasa fingerent: postea maturis & inanitis ac siccis uterentur. Nuper enim, inquit Plinius, cucurbita= rum usus uenere urceorum uice: iampridem etiam cado= rum ad uina condenda. Columella, De media, inquit, par te cucurbitæ semen in uero cacumine ponito, ut fiat in= crementi uastioris: nam sunt ad usum uasorum fatis ido= neæ.

77

Halicacabum, siue halicacabus, Græcis, Latinis ueſi= caria dicitur, à ueſiculis siue folliculis, quos producit, in quibus semen includitur: uulgaris nostrum uocat, des ba= guenauldes. Est præterea alia halicacabi species nuper= timè inuenta, cuius neminem antiquorum scriptorū men= tionem fecisse comperio, atque hæc quidem planta per= gulis operiendis est aptissima, latissimè enim suis claui= culis sese diffundit, ob id operi topiario utilissima: fert au= tem ueſiculas halicacabo similes, in quibus semen inclu= sum est, pisis, aut ciceribus simile: in cuius medio effigies ueluti cordis humani insculpta & incisa apparel, atque ob id à nostris uulgo appellatum est id semen, poix de merueilles. Visa est à nobis primùm hæc planta in horto amplissimi Cardinalis Parisiensis, quem quotidie eius frater Renatus Belaius incredibili ingenij atque erudi-

C tioniſ

tionis candore præditus, non solum excolendum diligenter, sed etiam innumeris uariarum rerum miraculis exornandum, atque augendum studet: ut neque sumptibus, neq; labori parcat, quò uiris doctis in earum rerum cognitione, haud parum possit prodesse.

Hæc sunt quæ de pergulis earum que tegumentis habemus dicenda. Aequum est igitur nunc, ut ad interualla, puluinos, & areae transeamus: deinde uero herbas hortenses complectemur.

Areae, puluini, interualla.

Prima sese nobis offert, post percularum & ambulationum explicationem, ipsarum areolarum cognitio, super quibus semina eleganter ab hortulano disponuntur.

Dicta igitur area (quantum ego coniucere possum) ab arando, quod primum aretur & proscindatur: deinde uero subigatur & complanetur ipsa terra in quadratam planitiem ad multos usus, siue ad exspicanda frumenta in uillis, siue ad alicuius loci, uel etiam urbis ornatum (quæ platea uulgo dicitur) siue etiam ad hortorum elegantiam.

Quæ autem in villa, aut etiam agro ipso conformabatur area, ad frumenta exspicanda, ut deinde in horrea regredi possent: uulgs nostrum adhuc uocat une aire, ea cylindro complanari solebat, ut durior esset, & flabelli duros iectus pertinacius ferret: neque granum ipsum disiliens, aut in fissuras admittere, aut in interiorum mollietatem recondere posset. Virgilius in Georgic.

Area

Area tum primum ingenti est æquanda cylindro. Cato,
 Aream ubi frumentum teratur, sic facito: Confodiatur mi-
 nutæ terra, amurca bene confpergatur, & cōbibat pluri-
 mum, cōminuito terram, & cylindro aut paniculo coæ-
 quato. Est autē cylindrus, lapidea columna, rotunda &
 uolubilis, ita composita ut per locū quem cōplanare uolu-
 mus circumacta, facili negotio inæquales terræ glebas
 subigat: dictum ἀπὸ τῷ κυλίει, id est, à uoluēdo. Panicu-
 lus autem dici potest quicquid ligneum uel alterius ma-
 teriae sub oblonga & rotunda forma continetur, uel ad
 aliquem locum complanandum, uel cuiusvis alterius rei
 gratia. Cæterum ab huiusmodi area frumentaria, area=
 tor dicitur, qui in ipsa area frumentum terit & exspicat.
 Columella, Atq; hoc supremum arcatorū emolumenntum
 percipiendorum seminum, quæ terræ crediderat. uulgas
 nostrum uocat ung batteur en granche.

82

Est & area, publicus in ciuitate locus, in quem pro-
 pter amplitudinem & planitiem, negotiorum causa po-
 pulus commeare solet: in quo etiam merces & uictus pu-
 blici diuenduntur, uulgas nostrum plateam uocat, une
 place: cuiusmodi confspicitur Venetijs iuxta edem Diuo
 Marco sacram, & Lutetiae multis in locis. Suetonius
 Tranquillus, Forum de manubijs inchoauit, cuius area
 super seftertium millies constitit. Itaque eleganter aream
 Malberti, aream Grauiæ, aream coemiterij Diui Ioannis
 pro plateis dicemus, ut id etiam obiter adnotatum sit
 puerorum causa.

83

Area uero, siue arcola potius, in hortis fit ad distin-
 guenda semina à se inuicem, ut uiolas ab oleribus: item

C 2 herbas

herbas odoratas, ab ijs quæ minus odoratæ sunt, & in sculis condiendis aut acetarijs faciendis, magis idoneæ: Fitq; terra prius optime subacta. Columella, Cum terram bene subegeris, areolas facito. Hinc differere semina in areolas, aptè & eleganter dixit idem autor lib. II. ca. 2. Tum etiam baccas lauri, & myrti cæterarumq; uiridium semina, in areolas differere præceperunt. Varro de ling. Lat. Nam ut olitor differit in areas sui cuiusque generis res, sic in oratione qui facit, disertus est. Palladius, spatiæ hortorum areas appellare uidetur: Hoc mense (nempe Septembri, inquit) spatiæ hortorum quæ per uerum seminibus impleturus es, altè tribus pedibus pastia nare debebis. Nostri, aream uulgo uocant une planche, à planitiæ. Plana enim area eleganter dicitur à Palladio cum de intubis loquitur, pro diligenter æquata & com planata: aut etiam ampla, propter numerosas radices. Dicitur & area quibusdam à quadrata forma, ung carreat: sed hæc nimis uulgaria sunt.

84

Puluini (mea quidem sententia) uidentur hoc ab areis differre, quod molliores sint, & ueluti simo super ipsis arcis coacto tanquam tori instruantur, ad superponenda semina quæ uberioris terræ alimentum desiderant. quæq; propter sui frigiditatem mollioribus & calidioribus fo mentis opus habent, quales sunt pepones & cucumeres: quibus etiam assidua irrigatione est opus. Fiebant enim puluini ad eorum similitudinem, in quibus sedemus, quo mollior esset sessio etiam ipsis herbis, & minus infestarentur hyemis aquis, quemadmodum inquit Columella lib. II. Quod autem in areis uel super areis puluini interdum comp

componerentur, docet idem autor libro tertio: *Omnium (inquit) generum ramos circa Calend. Martias in horis per puluinos arearum disponere conuenit.* nomen autem adhuc uulgo retinet, appellamus enim puluinum, une couche, quasi torum dicere uellemus cum Plinio libro 19. cap. 4. Finum, inquit, tres pedes altè cum terra misceri, areis distingui, easq; resupinus puluinorum toris ambire, singulis tramitum fulcis, quā detur accessus homini, scatebrisq; decursus. Est igitur puluinus areola terram elatam inter duos fulcos complectens, in qua semina obruuntur, quæ in agris porca à porrigendo appellatur. Varro libro primo de re rustica, cap. 35. Violaria in fundo facere non est utile, ideo quod necesse est è terra ad ea obruenda puluinos fieri, quos irrigationes, & pluviae, & tempestates ablunt, & faciunt agrum minorem. Atque hæc de puluinis.

85

Interualla autem appellabimus, eos ueluti fulcos & tramites, ut inquit Plinius, qui inter quaslibet areas fuūt, ut circunquaque discurrere possit olitor, uel qui ipsius horti curam & delicias diligenter contemplari uoleat: præterea etiam ad aquarum decursus: areæ enim ipsæ in interuallis se se expurgant. Cato, Cum deformabis areas, interuallum facito inter eas.

SECTIO AREARVM. 86

Veniamus nunc ad ipsarum arearum descriptionē: hoc est enarrationem eorum florum, herbarum, & plantarum, quæ in his conserti & seminari solent. Quæ res ut à nobis breviori & faciliori compendio exequa-

C 3 tur,

tur, necesse est nos primum ipsarum ueluti quandam divisionem facere: nempe ut cuique areæ suas herbas proprias adscribamus, quas etiam suo ordine enarrabimus: deinde uero ad minus generalia progrediemur.

Faciemus igitur in horto nostro quatuor areas, in quibus omnes herbas & flores hortenses complectentur.

Primam autem aream, coronalem appellabimus, neme pe in qua describemus herbas, & flores maximè coronarios: hoc est quibus puellulæ suas corollas & sertæ, aut fasciculos contexere solent.

Secundam, uocabimus odoratam, in qua omnes alias herbas suavis & grati odoris recensebimus, quæ in hortis reperiri solent: præter eas quibus coronæ fiunt. Quo in loco etiam annumerabimus eas, quæ non solum folia, sed & radicem odoratam habent.

Tertiam aream, dicemus olitoriam, in qua duos puluinos faciemus: unum, qui acetarius dicetur, complectetur enim eas herbas, quibus acetaria condiri solent: alterum, qui condimentarius uocabitur: in eo enim conseruantur herbæ, quibus in condiendis iusculis utimur, uel ad saporem conciliandum, uel etiam ad purgandam, aut astringendam aluum.

Quartam uero appellare licebit escariam, nempe in qua eas herbas conseremus, quæ edules sunt, & quibus per certa anni tempora aut crudis aut coctis uescimur. Hæc uero duos etiam puluinos habebit. Alterum earum herbarum, quarum fructibus alimur, aut pro cibis util possumus. Alterum autem earum, quæ radices esui optimas nobis præbent, & quas pro delitijs habemus. Sed iam ad pri-

ad primam aream transendum.

AREA CORONALIS. 92

Prima igitur area, ut iam diximus, coronalis appellatur, quæ flores & herbas coronarias complectitur. In hortis enim seri etiam coronamenta iussit Cato, mirabili maximè florum uarietate, inquit Plinius. Quæ omnia priusquam explicemus, commodum erit, aliquid de ipsis coronamētis & sertis, ac fasciculis dicere, quaqupro ratione ab antiquis siebant. 93

Coronamenta triplici ratione apud antiquos fieri solebant, Theophrastus autor est: quemadmodum apud nos quoque uidemus in ijs corollis puellaribus, quas illæ uocant, des chappeaulx. Aut enim floribus odoratis siebāt, & uiolis ijs quæ leucoiorum nomine comprehenduntur, des giroffles. Aut floribus quæ sine odore essent: ut Iouis flore, quæ Græcis deos ævo dicitur, des coquelourdes: item etiam cyano, quæ à cœruleo colore nomen habet, uulgo blaptisecula, des aulbisfoins, & permultis alijs floribus eiusmodi. Aut etiam siebant coronæ folijs odoratis, ut abrotano, maiorana, rosmarino, & similibus. Plinius autem tantum duo coronarum genera ponit: alias enim dicit floribus, alias folijs fieri solere. 94

Coronæ hybernæ, chappeaulx dhyuer, fieri etiam solebant antiquitus, quemadmodum & hodie apud nos sunt, ramento è cornibus tincto, cum terra flores negat. Plinius. 95

Corolla, ung chappelet, propter gracilitatem nomina=ta, siebant que etiam antiquitus corollæ laminis æreis in-

auratæ & inargentatæ. Quinetiam Crassus diues, pri-
mus argento auroq; folia imitatus, ludis suis corollas de-
dit: quas qui innecterent, corollarij & coronarij dice-
bantur, des chappeliers.

Nectere coronam, faire ung chappeau. Plinius lib. 21.
cap. 3. Nec nos nunc scilicet coronas ne ctemus.

Coronariæ cuiusdam meminit Plinius suprà scripto
loco, quam Glyceam appellat: quæ imprimis ob singu-
larem texendarum coronarum artem Stephanoplocos
appellata est, quo nomine Græci coronariam intelli-
gunt, une chappeliere.

Strophia & strophiola, pro tenuibus coronis aut ser-
tis idem autor posuit, ἀπὸ τῆς σποφᾶς, quod est uerto: ijsq;
coronis maxime utebantur sacerdotes. Cice. de ar. respo.
À strophio, à psaltrio, à flagitio, à stupro est factus re-
pente popularis.

Serta, inquit Plinius, cum è floribus fierent, à serendo
ferniae appellatae sunt: nempe à fertis, & digestis in uicem
floribus frondibusq;, ex quibus ab initio fieri corona pri-
mùm cooperant. Applicabantur autem huiusmodi ferta,
hoc est coronæ frondeæ templis & sepulchris, aut etiam
bacchantium capitibus. Virgilius,

—Sertisq; recentibus halant. Idem de Sileno,

Serta procul tantum capiti delapsa iacebant,

Et grauis attrita pendebat cantharus ansa.

Fasciculus florum, ung bouquet de fleurs. Cice. lib. 3.
Tusculanarum quæstionum, Fasciculum ad narcs admou-
uebis, incendes odores, & fertis redimiri iubebis, & ro-
sa. Quo in loco quidam fasciculum interpretantur pro
sudar

sudariolo (ita enim appellauit Liuius linteolum quo faciem abstergimus, & nares expurgamus, ung mouchouer) Sed id mihi non satis uidetur rationi consonum: fasciculus enim per se, res inuicem & in unum colligatas significat: unde fasciculum literarum dixit Cicero, pro multis literis simul colligatis, ung pacquet de lettres. Quæ res me mouet ut etiam recte appellare possimus fasciculum florum, pro floribus inuicem colligatis, quos odoris gratia nonunquam circumferre solemus: quod etiam à non nullis olfactoriolum eleganter appellatum est. 101

SED iam ad ipsorum florum descriptionem uenientium: ac primum de odoratis, deinde uero de ijs qui odore carent, tametsi in coronis ueniunt, dicendum. 102

Leucoia, leucoiorum, des giroflees: propriæ quidem, hoc est, ex ipsius uocabuli significatiōe, de uiolis albis dici deberet: id enim Græca dictio sonare uidetur λευκιον: Sed tamen ad alios flores eiusdem generis etiam referuntur: quanquam aut rubri, aut lutei interdum sint: sed luteæ uiolæ, inquit Dioscorides, præcipuus est in medicina usus. Has autem omnes uiolas uulgaris nostrum uocant, des uioliers: de quibus tempus est, ut seorsim dicamus. 103

Leucoion candidum, des uioliers blancz, ou des giroflees blanches, ea est uiola quam uulgo quidam gariofilatum albam uocant. Quod nomen, quanquam ineptum videatur, ut bis idem repetitū quispiam iudicet: eo tamen loquendi genere usus est Columella lib. 10. Candida, inquit, leucoia, & flauentia lumina calthæ. 104

Leucoion luteum, des uioliers iaulnes, uulgaris pharma

C 3 copol

copolarū, ut prius diximus, uocat uiolam Cheiri, frequen-
tiſſima eſt hæc uiola ſuper antiquis muris, ac tectis. ¹⁰⁵

Ios Græcis, Latinis uiola, de la uiolette, eſt proprie-
quam uiolam nigram, aut purpuream, aut martiam uul-
go uocamus: nigra quidem appellata, quod purpureo co-
lore adeò tincta fit, ut nigreſcere uideatur. Quidam ui-
lam quadragesimalem uocant, alij matrem uiolarū: ſunt
autem eius generis aliæ quidem duplices que ſatione
fiunt, & odoratæ ſunt: aliæ ſimplices, que agrestes ſunt,
& nihil aut parum olen: aliæ ab iſpa natura albæ pro-
ueniunt, tam ſyluestres quam ſatiuæ. ¹⁰⁶

Viola autumnalis Ruellio, menue pēſee, inter leuocia
nigra ponit potest: nullam enim eius floris peculiarem, ac
propriam descriptionem inuenio. Quidam cum florem,
nescio quo iure, uiolam trinitatis appellant, quod tribus
coloribus diſtincta fit. ¹⁰⁷

Sed quando de uiola nobis eſt sermo, ſubit hoc loco,
ut dicam quod mihi inter legendum occurrit, Varronem
de re rust. uiolam pro omni uiolarum genere accepiffe.
Et apricis (inquit) ut ibi uiolam ſeras, & hortos facias.
Atq; hinc uiolaria ab eodem appellata lib. primo, de re
rustica, capite tricesimoquinto, pro loco uel parte aut
area horti, uiolis & floribus confita. Violaria, inquit, in
fundō facere non eſt utile, ideo quod neceſſe eſt ē terra
ad ea obruenda puluinos fieri, quos irrigationes, &
pluiae, & tempeſtates abluunt, & faciunt minorem
agrum. Eadem etiam floralia à florum multitudine ei-
dem autori appellantur: Nec minus, inquit, ea diſcri-
minanda in conſerendo, que ſunt fructuosa ab ijs que
ſunt

sunt propter uoluptatem, ut quæ pomaria & floralia
appellantur.

108

viola altilis Barbaro ea est, quam uulgaris nostrum
uocat, des armoires. Dioscorides & Plinius uettoni=
cam appellare uidentur. Quidam etiam Britannicam no=
cavere, quod in Britannia sit frequens. Inter huius ge=
neris flores annumerandi sunt, quos Itali cariofillos no=
cant ab odore, nostri des oeilletz, tantum hoc interest,
quod satione & cura olitorum, tum odorem ac coloris
uarietatem, tum etiam foliorum magnitudinem ac formam
acquisuerunt. Caueto autem ne cum uulgo, huiuscemo=